
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  160  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  18/12/2018     ORE    17:30 

 
 

 
OGGETTO:  COSTITUZIONE  DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE -CNNL FUNZIONI LOCALI 21.05.2018-SOSTITUZIONE 
MEMBRI  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del  mese di dicembre alle ore 17:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: COSTITUZIONE  DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

DATORIALE -CNNL FUNZIONI LOCALI 21.05.2018-SOSTITUZIONE MEMBRI  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 

soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

 

PRESO ATTO che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni 

locali per il periodo 2016-2018; 

 

RILEVATO che l’art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I componenti 

della delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti 

dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 96 del 23.08.2018 con la quale veniva costituita la 

delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione collettiva integrativa decentrata in 

attuazione delle vigenti disposizioni contrattuali nella seguente composizione: 

dott. Giovanni De Feo – Segretario generale– Presidente 

dott.ssa Elena Stellati – Responsabile Servizio Finanziario – Membro 

dott. Giancarlo Alviani – Responsabile Affari generali e personale - Membro 

 

DATO ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere 

individuati tra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere 

prevista la figura del presidente il quale ha la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista. 

 

PRESO ATTO che si rende necessario sostituire il presidente e il Responsabile dell’area affari 

generali, in quanto non più in servizio; 

  

RITENUTO pertanto necessario costituire la delegazione con 3 componenti, attribuendo la 

funzione di presidente al Segretario Comunale pro tempore, nelle seguenti figure: 

dott. ssa Giuseppina Mingoia – Segretario generale in reggenza – Presidente 

dott.ssa Elena Stellati – Responsabile Servizio Finanziario – Membro 

Arch. Roberta Minardi – Responsabile servizi tecnici relativi al territorio e allo sviluppo economico 

– Membro; 

 

RICORDATO che nelle date 17-18-19 aprile 2018, si sono tenute le elezioni per i rappresentanti 

sindacali (R.S.U.) e che sono stati eletti i seguenti dipendenti: 

- Sig.ra Rosa Chemello – R.S.U. per la C.G.I.L. Funzione Pubblica; 

- Sig. ra Giovanna Barabaschi – R.S.U. per la C.I.S.L Funzione Pubblica; 

- Sig.ra Rossella Manganelli – R.S.U. per la C.I.S.L. Funzione Pubblica; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

- Sig. Roberto Dejana - R.S.U. per la U.I.L. Funzione Pubblica 

 

AVUTO PRESENTE che oltre alle R.S.U. elette hanno titolo a essere componenti delle 

delegazioni trattanti di parte sindacale i rappresentanti delle OO.SS. di categoria firmatarie del 

Contratto Collettivo Nazionale;  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area Affari Generali e Personale pro tempore  - Dott. ssa Elena Stellati; 

 

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato dato atto dell’irrilevanza 

contabile da parte del responsabile del Servizio Finanziario, non comportando il presente atto 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTI i C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
CON VOTI unanimi, favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL 

Funzioni locali 21 maggio 2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita 

da n. 3 componenti e che il Presidente assuma la responsabilità di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la procedura formalmente 

prevista; 

 

2. DI NOMINARE componenti della delegazione trattante di parte datoriale i seguenti 

funzionari: 

dott. ssa Giuseppina Mingoia – Presidente 

dott.ssa Elena Stellati – Membro 

arch. Roberta Minardi – Membro 

 

3. DI PRENDERE ATTO dei risultati delle elezioni delle R.S.U., che si sono svolte durante il 

mese di aprile 2018, come di seguito riportati: 

- Sig.ra Rosa Chemello – R.S.U. per la C.G.I.L. Funzione Pubblica; 

- Sig. ra Giovanna Barabaschi – R.S.U. per la C.I.S.L Funzione Pubblica; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

- Sig.ra Rossella Manganelli – R.S.U. per la C.I.S.L. Funzione Pubblica; 

- Sig. Roberto Dejana - R.S.U. per la U.I.L. Funzione Pubblica 

 
 

4. DI DARE MANDATO all’Assessore con delega al personale e/o agli altri componenti della 

Giunta Comunale, qualora ne ravvisino la opportunità in base alle materie inserite all’ordine 

del giorno, affinché assicurino la propria presenza agli incontri delle delegazioni trattanti; 

 
5. DI DARE ATTO che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale 

rappresentano l’Amministrazione Comunale al tavolo della concertazione per le materie 

previste dal CCNL; 

 

6. DI DARE ATTO che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi 

è subordinata all’autorizzazione formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in 

vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva; 

 

7. DI STABILIRE che gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno 

assunti dagli organi competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di 

quanto emerso dalle formali dichiarazioni delle rappresentanze sindacali se e in quanto 

avranno attivato la concertazione; 

 

8. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti 

dall’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in 

premessa; 

 

9. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA - COMPOSIZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI APRTE PUBBLICA 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 18/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
DELEGAZIONE TRATTANTE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA 
INTEGRATIVA - COMPOSIZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI APRTE PUBBLICA 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari non esprime parere in quanto 
non c'è rilevanza contabile. 
  
 
Busseto, lì 18/12/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 160

DEL 18/12/2018
OGGETTO: COSTITUZIONE  DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
DATORIALE -CNNL FUNZIONI LOCALI 21.05.2018-SOSTITUZIONE MEMBRI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

03/01/2019 al 18/01/2019 

Busseto lì  03/01/2019

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

16
0 

de
l 1

8/
12

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

03
/0

1/
20

19
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


